
活動報告 

団 体 名 きばれ！あまくさンしー 

活 動 名 被災者の震災復興を促進する為の、自立に向けたコミュニティ支援活動 

活動期間 2016年 9月～2017年 9月 

活動の成果 

被災地域での季節の花の植栽や、お祭りなどのイベントの支援を、地域の方た

ちの想いに寄り添いつつ協働で行って参りました。一緒に汗を流す中で、被災さ

れた方々が次第に「いつまでも甘えてばかりはいられない」「私たちの町は、私た

ちで復興する」という想いを抱かれるようになり、ひとつひとつ具体的な行動を

自ら起こし始められています。また被災住宅の公費解体を前に、家の片付けが進

まず困窮しておられる被災者の方の支援にも入っています。私たちが片付けに入

ることで「不要なもの」を処分する決心をなさり、どこをどう手を着けたらいいの

か分からず困惑されていた方も、手際よく片付けるメンバーの手順をご覧になっ

て、「ここから先は自分たちでもできそうです」と、前向きな気持ちになって下さ

っています。解体も進み、新たな一歩を踏み出しておられる方も少なくありませ

ん。「自立」をどう促すかが課題とされていますが、被災された方々の痛みに寄り

添い、笑顔になっていただける支援を心掛ける活動の中から、被災者の中に自然

に芽生えた意欲や前向きな気持ちに触れられたことは、何よりもの成果だと感じ

ています。 

寄付者への 

メッセージ 

皆さまの温かなご寄付を、被災された多くの方々の支援に活用させていただき

ました。心より感謝申し上げます。被災地域に出向くたびに、まだまだ厳しい現実

があることを目の当たりにします。一筋の希望の光となれるような活動を目ざし、

一人でも多く、被災された方々に笑顔になっていただけるように、今後も活動を

続けて参ります。これからも、ご支援をよろしくお願いいたします。 

 

（活動のようす） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


